ПРОТОКОЛ
 ведения публичных слушаний

город Югорск                                                                                            20 декабря 2017 года

	Дата проведения публичных слушаний: 20 декабря 2017 года.
	Время проведения публичных слушаний: 18 часов 00 минут.
	Место проведения публичных слушаний: город Югорск, улица 40 лет Победы 11, 4 этаж, зал заседаний № 2 (410 кабинет).
	Тема публичных слушаний: программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Югорска на 2018-2035 годы.
	Цель публичных слушаний: обсуждение с непосредственным участием жителей города Югорска  проекта решения Думы города Югорска «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Югорска на 2018-2035 годы».
		Присутствовали:
1. Голин Сергей Дмитриевич- первый заместитель главы города- директор департамента муниципальной собственности и градостроительства;
2. Члены организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний:
Ярков Григорий Алексеевич− заместитель   директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска, председатель публичных слушаний;
Лысенко Наталья Николаевна− начальник отдела реформирования ЖКХ департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска;
Муковнина Мария Игоревна –  главный эксперт отдела реформирования ЖКХ департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска, секретарь публичных слушаний;
Федотов Виктор Анатольевич - начальник производственно-технического отдела МУП «Югорскэнергогаз»;
Бабаева Любовь Дмитриевна- ведущий экономист-эксперт ООО «Сибпрофконсалт».
3. Участники публичных слушаний в количестве  11 человек.
		Г.А. Ярков открыл публичные слушания, объявил их цель, сказал, что публичные слушания проводятся на основании постановления главы города Югорска от 12.12.2017 № 56 «О проведении публичных слушаний». Отметил, что в соответствии с градостроительным кодексом должно быть разработано три программы комплексного развития:
- программа комплексного развития транспортной инфраструктуры;
- программа комплексного развития социальной инфраструктуры;
- программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.
	А также что, программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Югорска на 2018-2035 годы (далее-Программа) разработана в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов» и приказа Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 01.10.2013 № 359/ГС «Об утверждении методических рекомендаций по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов». Назначил секретаря публичных слушаний- главного эксперта отдела реформирования ЖКХ департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса М.И. Муковнину.
Назвал разработчика Программы- ООО «Сибпрофконсалт»
		Г.А. Ярков ознакомил участников с регламентом проведения публичных слушаний:  выступление докладчика Бабаевой Л.Д. до 20 минут, вопросы и предложения участников публичных слушаний 10 минут.
Предложений и замечаний по регламенту от участников публичных слушаний не поступило.

		СЛУШАЛИ:
		Л.Д. Бабаева  выступила с подробным докладом по проекту решения Думы города Югорска «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Югорска на 2018-2035 годы» (доклад прилагается).

		ВЫСТУПИЛИ:
		Г.А. Ярков предложил участникам публичных слушаний задать вопросы к докладчику, высказать свою точку зрения по рассматриваемому вопросу.
		1 вопрос:
		С.Д. Голин: почему целевой показатель развития системы электроснабжения «Уровень потерь электроэнергии в сети» с 2017 по 2035 годы остается неизменным на уровне 10,12 %.
		Л.Д. Бабаева: это нормативные потери в производственной программе. Фактические потери за 2016 год составляют- 9,24 %. В связи с тем, что фактические потери ниже нормативных, нет оснований планировать мероприятия, направленные на снижение уровня потерь.
		2 вопрос:
		С.Д. Голин: подлежит ли Программа корректировке на протяжении срока действия.
		Л.Д. Бабаева:  в соответствии с п. 4 Требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 июня 2013 года № 502, в случае если в содержание мероприятий, установленных схемой и программой развития единой национальной (общероссийской) электрической сети на долгосрочный период, генеральной схемой размещения объектов электроэнергетики, федеральной программой газификации, соответствующими межрегиональными, региональными программами газификации, схемами теплоснабжения, схемами водоснабжения и водоотведения, программами в области обращения с отходами вносятся изменения, соответствующие изменения должны вноситься и в программу.
		3 вопрос:
		И.Н. Долматов: учтены ли окружные программы в Программе города Югорска?
		Л.Д. Бабаева: да, при разработке проекта Программы учтены все региональные программы и иные подобные документы в части жилищно-коммунального комплекса.
		В письменном виде от граждан предложений по проекту решения Думы города Югорска «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Югорска на 2018-2035 годы» не поступило.
		Г.А. Ярков отметил, что в городе Югорске разработана «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Югорска на 2009-2017 годы»                      (далее- Программа на 2009-2017 годы), которая заканчивается в этом году. Предложенный проект не является продолжением Программы на 2009-2017 годы, так как на сегодняшний день изменились требования к программам и разработан новый генеральный план города.
		Г.А. Ярков подвел итоги и закрыл публичные слушания в 18 часов 50 минут.

Председатель публичных слушаний,
заместитель директора департамента жилищно-
коммунального и строительного комплекса                                        Г.А. Ярков
[bookmark: _GoBack]
Секретарь публичных слушаний,
главный эксперт отдела реформирования ЖКХ
департамента жилищно-
коммунального и строительного комплекса                                         М.И. Муковнина